
1 

 

令和３年度決算の概要  

 

 

学校法人宮崎学園の令和 3 年度決算の概要をお知らせします。 

 財産目録，収支計算書，貸借対照表，事業報告書，監事の監査報告書を各学校の事務室及び

ホームページで閲覧することができます。 

  計算書類の様式は、学校法人会計基準の一部を改正する省令 (平成 25 年 4 月 22 日文部科学

省令第 15 号）に基づき、作成しています。 

 
（１）資金収支計算書 

  「資金収支決算書」は会計年度の諸活動に対応するすべての資金の収入および支出の内容を明らかにするもの

である。 

  

令和3年度資金収支計算書

収入の部 (単位　千円)

予　　算 決　　算 差異(予算-決算） 前年差(R3-R2)

 　学生生徒等納付金収入 1,809,137 1,663,628 145,509 47,561

 　手数料収入 20,255 17,598 2,657 △ 3,074

 　寄付金収入 4,764 12,186 △ 7,422 △ 8,474

 　補助金収入 892,272 977,454 △ 85,182 58,489

 　資産売却収入 100,000 400,031 △ 300,031 299,871

 　付随事業・収益事業収入 74,362 78,726 △ 4,364 △ 1,555

 　受取利息・配当金収入 53,525 55,484 △ 1,959 2,404

 　雑収入 49,129 64,128 △ 14,999 △ 14,305

 　前受金収入 455,606 363,582 92,024 △ 45,481

 　その他の収入 299,394 404,366 △ 104,972 98,924

 　資金収入調整勘定 △ 493,452 △ 515,091 21,639 △ 14,308

 　前年度繰越支払資金 3,897,681 3,885,572 △ 182,783

 　収　入　の　部　合　計 7,162,673 7,407,665 △ 244,993 237,270

支出の部

予　　算 決　　算 差異(予算-決算） 前年差(R3-R2)

 　人件費支出 1,542,304 1,571,204 △ 28,900 24,094

 　教育研究経費支出 627,594 550,585 77,009 △ 37,183

 　管理経費支出 244,764 269,745 △ 24,981 72,209

 　借入金等利息支出 1,125 1,125 0 △ 250

 　借入金等返済支出 50,000 50,000 0 0

 　施設関係支出 162,000 137,271 24,729 84,281

 　設備関係支出 44,937 62,426 △ 17,489 △ 17,044

 　資産運用支出 100,000 500,000 △ 400,000 0

 　その他の支出 200,442 372,868 △ 172,426 19,158

 　〔予備費〕 13,000 0 13,000 0

 　資金支出調整勘定 △ 81,614 △ 86,787 5,173 △ 1,651

 　翌年度繰越支払資金 4,258,121 3,979,227 278,894 93,655

 　支　出　の　部　合　計 7,162,673 7,407,665 △ 244,993 237,270

科　　　目

科　　　目
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＜内容の要点＞ 

       各科目の詳細は下記のとおりであるが今年度決算における「翌年度繰越支払資金」（来年度に

繰越す現預金）は昨年度より 9,365 万円増加して 39 億 7,922 万円となった。 

 

 ①主な科目の説明（予算比、前年比） 

 「学生生徒等納付金収入」は予算比でマイナス 1 億 4,550 万円だったが、これは予算編成

時の想定在籍者数より実際が 45 人少なかったためである。また、コロナ回復前提での予

算であったが、実際はコロナ禍で海外留学や多くの実習ができず、実験実習料収入が予

算比で 7,652 万円少なかったことも大きな要因である。前年度差はプラス 4,756 万円であり、

同じコロナ禍であった昨年度より増加している。 

 「補助金収入」が予算比プラス 8,518 万円であり、前年比でもプラス 5,849 万円であった。

これは、大学・短大の経常費補助金が 4,134 万円増加したことやコロナ対策関連として臨

時に大学・短大の遠隔授業活用等の設備整備費 1,692 万円が補助されたためである。ま

た、高校の生徒増もあって、県からの振興費補助金も 1,249 万円増加している。 

 「資産売却収入」が予算比も前年比もプラス 3 億円の 4 億円となったが、これは仕組債の

償還収入である。償還分の仕組債は再運用しており、支出の部の資産運用支出は 5 億

円であることから、入り払いを差引くと資産運用の増加は 1 億円であった。 

 「人件費支出」は予算比でプラス 2,890 万円、前年比でもプラス 2,409 万円になった。これ

は昨年度より教員 7 名増、職員 4 名増になった影響が大きい。 

 「教育研究経費支出」が予算比マイナス 7,700 万円の大きな要因は、コロナ禍で海外留学

や多くの実習ができなかったため、「課外・教育実習費」が予算比でマイナス 6,900 万円で

あった。 

 「管理経費支出」が予算比プラス 2,498 万円、前年比プラス 7,221 万円となっているのは、

短大の元学生寮の解体費用に加えて、補正によるアスベスト除去費用約 3 千万円を要し

たことが影響している。 

 「施設関係支出」の前年度比プラス 8,428 万円は、大学の空調更新工事 5 千万円等のた

めである。 

 「設備関係支出」が予算比、前年比ともにプラス 1,700 万円になったのは、上記のコロナ対

策関連補助金等により PC やプロジェクター等の設備を購入したためである。 

  

  ②今年度の主な施設・設備  

   ○宮崎国際大学・宮崎学園短期大学  

      短大元学生寮隣接地購入 3,464 万円、短大元学生寮取壊し工事（含むｱｽﾍﾞｽﾄ除去）

6,038 万円、短大元学生寮跡地駐車場整備 2,018 万円  

   ○宮崎国際大学 

         1 号館空調更新工事 5,009 万円、1・2 号館ﾈｯﾄﾜｰｸ（遠隔補助金）5,471 万円 

   ○宮崎学園短期大学 

      プロジェクター・PC 他 1,279 万円 

   ○宮崎学園中学校・高等学校 

       南校舎トイレ改修工事668 万円、プロジェクター・PC 他 852 万円 

○短大附属みどり幼稚園 

       幼稚園舎トイレ改修工事 1,355 万円 

 

 

（２）活動区分資金収支計算書  

    「活動区分資金収支計算書」は資金収支計算書を「教育活動」、「施設整備等活動」、  「その



3 

 

他の活動」に区分し、活動ごとの資金の流れを明らかにしている。企業会計のキャッシュフロー

計算書と同様のものである。 

 

令和3年度活動区分資金収支計算書 (単位　千円)

金額

 学生生徒等納付金収入 1,663,628

 手数料収入 17,598

 特別寄付金収入 10,170

収  一般寄付金収入 1,583

入  経常費等補助金収入 954,923

 付随事業収入 78,726

 雑収入 64,128

 教育活動資金収入計 2,790,757

 人件費支出 1,571,204

支  教育研究経費支出 550,585

出  管理経費支出 269,745

 教育活動資金支出計 2,391,534

 　　 　　差引 399,223

 　　　　調整勘定等 △ 7,367

 　　　　教育活動資金収支差額 391,856

金額

 施設設備寄付金収入 433

収  施設設備補助金収入 22,531

入  施設設備売却収入 0

 施設整備等活動資金収入計 22,964

支  施設関係支出 137,271

出  設備関係支出 62,426

 施設整備等活動資金支出計 199,698

 　　 　　差引 △ 176,734

 　　　　調整勘定等 △ 17,574

　　　 　施設整備等活動資金収支差額 △ 194,308

197,548

金額

 有価証券償還収入 400,031

 敷金戻り収入 183

 預り金受入収入 287,191

 　小計 687,405

 受取利息・配当金収入 55,484

 その他の活動資金収入計 742,890

 借入金等返済支出 50,000

 有価証券購入支出 500,000

 預り金支払支出 287,983

 仮払金支払支出 6,000

 　小計 843,983

 借入金等利息支出 1,125

 その他の活動資金支出計 845,108

 　　 差引 △ 102,218

 　　調整勘定等 △ 1,675

 　その他の活動資金収支差額 △ 103,893

 支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額） 93,655

 前年度繰越支払資金 3,885,572

 翌年度繰越支払資金 3,979,227

科　目

科　目

科　目

施
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備

等
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収

支
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 ＜内容の要点＞ 

         「教育活動による収支差額」はプラス 3 億 9,185 万円、「施設整備等活動による収支差

額」はマイナス 1 億 9,430 万円であり、その差額はプラス 1 億 9,754 万円である。施設整備

の資金は教育活動の資金で十分賄われている。 

 

 「その他の活動による収支差額」はマイナス 1 億 389 万円であるが、有価証券の新規購入

1 億円が主な要因であり、資産運用の増加分である。 

 

 

（３）事業活動収支計算書  

   事業活動収支計算書は、年度の事業活動収入と事業活動支出を対比して、経常的な収支

差額を算出するとともに臨時的な収支差額を算出する。企業会計でいえば損益計算書に当た

る。また基本金組入後の収支の均衡も表している。 

 

令和3年度事業活動収支計算書 (単位　千円)

科　　　目

事業活動収入の部

 学生生徒等納付金 1,809,137 1,663,628 145,509 47,561

 手数料 20,255 17,598 2,657 △ 3,074

 寄付金 4,764 11,753 △ 6,989 △ 3,896

 経常費等補助金 892,272 954,923 △ 62,651 53,437

 付随事業収入 74,362 78,726 △ 4,364 △ 1,555

 雑収入 52,512 72,233 △ 19,721 △ 17,520

 教育活動収入計 2,853,302 2,798,862 54,440 74,953

事業活動支出の部 予　　算 決　　算 差　　異 前年差(R3-R2)

 人件費 1,544,188 1,576,607 △ 32,419 30,287

 教育研究経費 934,641 835,327 99,314 △ 34,595

 管理経費 272,474 292,443 △ 19,969 67,285

 徴収不能額等 2,129 0 2,129 △ 1,545

 教育活動支出計 2,753,432 2,704,377 49,055 61,432

 　　　教育活動収支差額 99,870 94,485 5,385 13,521

事業活動収入の部 予　　算 決　　算 差　　異 前年差(R3-R2)

 受取利息・配当金 53,525 55,691 △ 2,166 2,405

 その他の教育活動外収入 0 0 0 0

 教育活動外収入計 53,525 55,691 △ 2,166 2,405

事業活動支出の部 予　　算 決　　算 差　　異 前年差(R3-R2)

 借入金等利息 1,125 1,125 0 △ 250

 その他の教育活動外支出 0 0 0 0

 教育活動外支出計 1,125 1,125 0 △ 250

 　　　教育活動外収支差額 52,400 54,566 △ 2,166 2,655

 　経常収支差額 152,270 149,052 3,218 16,177

前年差(R3-R2)

教

育
活

動
収

支

教

育
活

動
外

収
支

予　　算 決　　算 差　　異
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事業活動収入の部 予　　算 決　　算 差　　異 前年差(R3-R2)

 資産売却差額 0 0 0 △ 160

 その他の特別収入 0 31,657 △ 31,657 1,421

 特別収入計 0 31,657 △ 31,657 1,261

事業活動支出の部 予　　算 決　　算 差　　異 前年差(R3-R2)

 資産処分差額 0 23,932 △ 23,932 18,918

 その他の特別支出 0 0 0 0

 特別支出計 0 23,932 △ 23,932 18,918

特別収支差額 0 7,725 △ 7,725 △ 17,657
　(　　　　　0　)

 [予備費] 13,000 13,000 0

 基本金組入前当年度収支差額 139,270 156,777 △ 17,507 △ 1,481

 基本金組入額合計 △ 119,177 △ 137,235 18,058 △ 12,908

 当年度収支差額 20,093 19,541 552 △ 14,389

 前年度繰越収支差額 △ 1,060,184 △ 1,084,182 23,998 38,039

 基本金取崩額 286,269 329,930 △ 43,661 325,821

 翌年度繰越収支差額 △ 753,822 △ 734,710 △ 19,112 349,471

 （参考）

 事業活動収入計 2,906,827 2,886,210 20,617 78,619

 事業活動支出計 2,767,557 2,729,434 38,123 80,101

特

別
収

支

 
 

 ＜内容の要点＞ 

   ※前記の資金収支計算書と共通の内容があるので、事業活動収支計算書特有のものについて説明する。 

 

前年度と比較すると学生生徒数増加や別途コロナ対策補助金の増加もあったため教育活

動収入が 7,495 万円増加した。しかし、教育活動支出も教職員の増加で人件費増となり、短

大元学生寮の解体工事（アスベスト除去含む）等もあったことから 6,143 万円増加した。 

そのため「経常収支差額」は前年度比プラス 1,617 万円の 1 億 4,905 万円となった。「基本

金組入前当年度収支差額」は前年度より 148 万円減少し、１億 5,677 万円となった。 

また、今年度は短大元学生寮の取壊しに伴い基本金取崩額が 3 億 2,993 万円となり、翌年

度繰越収支差額は 7 億 3,471 万円まで減少した。 

 

 「経常収支差額」（企業会計における経常利益）は 1 億 4,905 万円。予算比マイナス 321

万円。前年比プラス 1,617 万円。4 年連続黒字となった。 

 「基本金組入前当年度収支差額」（企業会計おける当期利益）１億 5,677 万円。予算比プ

ラスの 1,750 万円、前年比マイナス 148 万円。8 年連続の黒字となった。 

 「当年度収支差額」は 1,954 万円。予算比マイナス 55 万円、前年比マイナス 1,438 万円

であった。4 年連続黒字となった。 

 「翌年度繰越収支差額」はマイナス 7 億 3,471 万円。前年度より 3 億 4,947 万円マイナス

が縮小した。 

 「事業活動収入」は 28 億 8,621 万円で前年比プラス 7,861 万円。「事業活動支出」は 

27 億 2,943 万円で前年比プラス 8,010 万円。この差額が「基本金組入前当年度収支差

額」となる。 

 第 1 号基本金組入の主なものは、土地（旧短大寮隣接地購入）3,464 万円。建物（大学空
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調工事、他）2,422 万円。構築物（旧短大寮跡地駐車場整備、他）1,262 万円。教育研究

用機器備品（パソコン、プロジェクター、机、イス）4,714 万円で、今年度基本金組入額は 1

億 3,723 万円であった。 

 

 

（４）貸借対照表 

貸借対照表は、3 月末日時点における財産の状況（資産、負債、純資産等）を明らかにするものである。 

令和3年度 貸借対照表 (単位　千円)
 資産の部
科目 本年度末 前年度末 増　　減
 固定資産 9,158,596 9,177,400 △ 18,805
 　有形固定資産 5,704,128 5,818,361 △ 114,233
 　　土地 1,548,319 1,513,674 34,645
 　　建物 3,122,684 3,274,376 △ 151,692
 　　構築物 259,544 262,105 △ 2,562
 　　教育研究用機器備品 247,973 238,624 9,349
 　　管理用機器備品 11,071 13,580 △ 2,509
 　　図書 499,940 497,875 2,065
 　　車両 14,597 18,128 △ 3,531
   特定資産 0 0 0
   その他の固定資産 3,454,467 3,359,039 95,429
 　　電話加入権 2,315 2,315 0
 　　教育研究用ソフトウェア 4,658 9,221 △ 4,564
 　　管理用ソフトウェア 0 0 △ 0
 　　有価証券 3,446,751 3,346,576 100,175
 　　敷金 582 765 △ 183
 　　預託金 161 161 0
 流動資産 4,103,607 4,021,694 81,913
 　　現金預金 3,979,227 3,885,572 93,655
 　　未収入金 105,251 115,210 △ 9,959
 　　貯蔵品 4,107 4,255 △ 147
 　　販売用品 1,370 1,417 △ 47
 　　前払金 7,651 11,250 △ 3,599
 　　仮払金 6,000 3,990 2,010
 資産の部合計 13,262,203 13,199,095 63,108

 負債の部
科目 本年度末 前年度末 増　　減
 固定負債 446,212 497,910 △ 51,698
 　　長期借入金 150,000 200,000 △ 50,000
 　　退職給与引当金 296,212 297,910 △ 1,698
 流動負債 537,299 579,269 △ 41,970
 　　短期借入金 50,000 50,000 0
 　　未払金 75,537 71,234 4,303
 　　前受金 363,582 409,063 △ 45,481
 　　預り金 48,180 48,972 △ 792
 負債の部合計 983,511 1,077,179 △ 93,668

 純資産の部
科目 本年度末 前年度末 増　　減
 基本金 13,013,402 13,206,097 △ 192,695
 　　第１号基本金 12,841,402 13,034,097 △ 192,695
 　　第４号基本金 172,000 172,000 0
 繰越収支差額 △ 734,710 △ 1,084,182 349,471
 　　翌年度繰越収支差額 △ 734,710 △ 1,084,182 349,471
 純資産の部合計 12,278,692 12,121,916 156,777

 負債及び純資産の部合計 13,262,203 13,199,095 63,108
※減価償却額の累計額　 7,128,548 千円  
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 ＜内容の要点＞ 

資産の部は固定資産の減価償却の進行や建物の取壊しがありマイナス科目が多かったが、

有価証券がプラス 1 億円であり、全体では 6,310 万円増加した。負債の部は借入金の返済や

前受金が減少により全体で 9,366 万円減少した。純資産の部は 6,310 万円増加して 132 億

6,220 万円となった。 

 

 「有価証券」は償還と購入の差額 1 億円が増加した。 

 「長期借入金」は返済により 5 千万円減少した。 

 基本金組入と取崩しの結果「第 1 号基本金」が 1 億 9,269 万円増加した。    

 

 

（５）主要財務比率 

 

主要財務比率

比率 算式（×100) 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 評価

人 件 費 61.0% 57.5% 57.4% 55.7% 55.2% ▼

経 常 収 入 (53.8%) (53.0%) (53.2%) (51.8%)

人 件 費 86.7% 79.1% 81.6% 84.8% 83.7% ▼

学 生 生 徒 等 納 付 金 (71.9%) (70.9%) (70.8%) (69.6%)

教 育 研 究 経 費 30.3% 29.0% 29.0% 31.3% 29.3% △

経 常 収 入 (33.3%) (33.4%) (33.5%) (35.2%)

管 理 経 費 9.1% 9.4% 9.4% 8.1% 10.2% ▼

経 常 収 入 (8.8%) (8.8%) (8.9%) (8.2%)

基本金組入前当年度収支差額 7.8% 7.0% 7.0% 5.6% 5.4% △

事 業 活 動 収 入 (4.9%) (4.6%) (4.7%) (5.2%)

※（　　）内は日本私立学校振興・共済事業団調査による医歯系法人を除く大学法人平均値を示している。

※評価▼は比率が低いほど良い。△は比率が高いほど良い。

人件費依存率

（除く認定こども園）

教育研究経費比率

管理経費比率

事業活動収支差額比率

人件費比率

 

 

◆ 「人件費率」は経常収入の増加により徐々に低下している。 

◆ 「人件費依存率」については、今期低下したが、全国平均との差は大きい。 

◆ 「教育研究経費比率」は若干低下した。今期の管理経費増加も影響している。  

◆ 「管理経費比率」については、今期は旧短大寮の解体工事（アスベスト除去含む）があり、

大きく上昇した。 

◆ 「事業活動収支差額比率」は若干低下したが、全国平均並みである。 
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（６）経年推移 

 

①資金収支計算書の推移  

（単位　千円）

平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度

学 生 生徒 等納 付金 収入 1,500,008 1,589,321 1,619,578 1,616,067 1,663,628

手 数 料 収 入 22,296 23,680 19,960 20,672 17,598

寄 付 金 収 入 3,421 7,890 8,652 20,660 12,186

補 助 金 収 入 783,143 769,116 771,438 918,965 977,454

資 産 売 却 収 入 1,238,271 2,066,356 1,086,400 100,160 400,031

付随事業・ 収益事業収入 64,195 80,656 84,082 80,281 78,726

受 取 利 息 ・ 配 当 金 収 入 25,885 27,827 38,470 53,080 55,484

雑 収 入 54,867 54,376 44,690 78,433 64,128

借 入 金 等 収 入 0 0 0 0 0

前 受 金 収 入 409,273 403,768 383,629 409,063 363,582

そ の 他 の 収 入 366,062 244,441 226,028 305,442 404,366

資 金 収 入 調 整 勘 定 △ 487,966 △ 456,223 △ 459,397 △ 500,783 △ 515,091

前 年 度 繰 越 支 払 資 金 4,523,523 2,196,461 3,094,814 4,068,355 3,885,572

収 入 の 部 合 計 8,502,978 7,007,669 6,918,344 7,170,395 7,407,665

人 件 費 支 出 1,477,457 1,474,700 1,495,798 1,547,110 1,571,204

教 育 研 究 経 費 支 出 435,484 428,854 467,258 587,768 550,585

管 理 経 費 支 出 191,733 217,610 213,648 197,536 269,745

借 入 金 等 利 息 支 出 0 0 1,625 1,375 1,125

借 入 金 等 返 済 支 出 0 50,000 50,000 50,000 50,000

施 設 関 係 支 出 92,359 38,662 88,443 52,990 137,271

設 備 関 係 支 出 59,981 46,857 47,365 79,470 62,426

資 産 運 用 支 出 3,963,522 1,442,291 300,000 500,000 500,000

そ の 他 の 支 出 224,263 311,920 280,888 353,710 372,868

資 金 支 出 調 整 勘 定 △ 138,282 △ 98,039 △ 95,037 △ 85,136 △ 86,787

翌 年 度 繰 越 支 払 資 金 2,196,461 3,094,814 4,068,355 3,885,572 3,979,227

支 出 の 部 合 計 8,502,978 7,007,669 6,918,344 7,170,395 7,407,665

科　　　　　目

収
入
の
部

支
出
の
部
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②事業活動収支計算書の推移  

（単位　千円）

科　　目 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度

学生生徒等納付金 1,500,008 1,589,321 1,619,578 1,616,067 1,663,628

手数料 22,296 23,680 19,960 20,672 17,598

寄付金 2,490 7,925 6,684 15,649 11,753

経常費補助金 762,196 764,418 768,855 901,486 954,923

付随事業収入 64,195 80,656 84,082 80,281 78,726

雑収入 71,652 63,410 53,881 89,753 72,233

教育活動収入計 2,422,837 2,529,410 2,553,039 2,723,909 2,798,862

科　　目

人件費 1,493,699 1,471,270 1,487,700 1,546,320 1,576,607

教育研究経費 741,513 735,769 751,466 869,922 835,327

管理経費 224,043 245,792 242,945 225,158 292,443

徴収不能額等 369 2,116 1,637 1,545 0

教育活動支出計 2,459,624 2,454,947 2,483,748 2,642,945 2,704,377

教育活動収支差額 △ 36,787 74,463 69,291 80,964 94,485

科　　目

受取利息・配当金 26,047 27,990 38,676 53,286 55,691

その他の教育活動外収入 0 0 0 0 0

教育活動外収入計 26,047 27,990 38,676 53,286 55,691

科　　目

借入金等利息 0 0 1,625 1,375 1,125

その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0

教育活動外支出計 0 0 1,625 1,375 1,125

教育活動外収支差額 26,047 27,990 37,051 51,911 54,566

経常収支差額 △ 10,740 102,453 106,342 132,875 149,052

科　　目

資産売却差額 205,433 96,855 91,244 160 0

その他の特別収入 27,003 9,344 11,084 30,236 31,657

特別収入計 232,436 106,199 102,329 30,396 31,657

科　　目

資産処分差額 12,827 4,802 20,619 5,014 23,932

その他の特別支出 0 0 0 0 0

特別支出計 12,827 4,802 20,619 5,014 23,932

特別収支差額 219,609 101,397 81,710 25,382 7,725

208,869 203,850 188,052 158,258 156,777

△ 251,876 △ 182,788 △ 45,138 △ 124,327 △ 137,235

△ 43,007 21,062 142,914 33,930 19,541

△ 1,552,611 △ 1,407,041 △ 1,270,933 △ 1,122,221 △ 1,084,182

188,577 115,046 5,798 4,109 329,930

△ 1,407,041 △ 1,270,933 △ 1,122,221 △ 1,084,181 △ 734,710

(参考）

2,681,320 2,663,599 2,693,666 2,807,591 2,886,210

2,472,451 2,459,749 2,505,614 2,649,333 2,729,434

教
育
活
動
収
支

事

業

活

動

収

入

の

部

事

業

活

動

支

出

の

部

教
育
活
動
外
収
支

事

業

活

動

収

入

の

部

事

業

活

動

支

出

の

部

特
別
収
支

事

業

活

動

収

入

の

部

事

業

活

動

支

出

の

部

基本金組入前当年度収支差額

基本金組入額合計

当年度収支差額

前年度繰越収支差額

基本金取崩額

翌年度繰越収支差額

事業活動収入計

事業活動支出計  

 



10 

 

 

③貸借対照表の推移  

(単位　千円)

 資産の部

科目 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度

 固定資産 10,616,065 9,839,101 8,952,348 9,177,400 9,158,596

 　有形固定資産 6,420,967 6,171,673 5,988,933 5,818,361 5,704,128

 　　土地 1,514,087 1,514,087 1,513,674 1,513,674 1,548,319

 　　建物 3,828,577 3,611,957 3,461,262 3,274,376 3,122,684

 　　構築物 312,175 291,056 274,312 262,105 259,544

 　　教育研究用機器備品 255,584 234,744 211,531 238,624 247,973

 　　管理用機器備品 12,426 17,284 15,882 13,580 11,071

 　　図書 485,878 493,037 490,530 497,875 499,940

 　　車両 12,240 9,508 21,742 18,128 14,597

 　特定資産 0 0 0 0 0

 　その他の固定資産 4,195,098 3,667,428 2,963,416 3,359,039 3,454,467

 　　電話加入権 2,315 2,315 2,315 2,315 2,315

 　　教育研究用ソフトウェア 18,985 18,388 13,805 9,221 4,658

 　　管理用ソフトウェア 27 0 0 0 0

 　　有価証券 4,172,686 3,645,640 2,946,369 3,346,576 3,446,751

 　　敷金 975 975 765 765 582

 　　預託金 110 110 161 161 161

 流動資産 2,283,822 3,154,565 4,141,537 4,021,694 4,103,607

 　　現金預金 2,196,461 3,094,815 4,068,355 3,885,572 3,979,227

 　　未収入金 73,546 44,834 53,851 115,210 105,251

 　　貯蔵品 4,008 3,922 4,025 4,255 4,107

 　　販売用品 963 1,266 1,075 1,417 1,370

 　　前払金 8,844 9,728 13,901 11,250 7,651

 　　仮払金 0 0 330 3,990 6,000

 資産の部合計 12,899,887 12,993,666 13,093,885 13,199,095 13,262,203

 負債の部

科目 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度

 固定負債 689,171 626,706 559,655 497,910 446,212

 　　長期借入金 350,000 300,000 250,000 200,000 150,000

 　　退職給与引当金 339,171 326,706 309,655 297,910 296,212

 流動負債 638,961 591,354 570,573 579,269 537,299

     短期借入金 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000

 　　未払金 130,681 89,194 85,309 71,234 75,537

 　　前受金 409,273 403,768 383,629 409,063 363,582

 　　預り金 49,007 48,392 51,636 48,972 48,180

 負債の部合計 1,328,132 1,218,060 1,130,228 1,077,179 983,511

 純資産の部

科目 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度

 基本金 12,978,796 13,046,538 13,085,879 13,206,097 13,013,402

 　　第１号基本金 12,806,796 12,874,538 12,913,879 13,034,097 12,841,402

 　　第４号基本金 172,000 172,000 172,000 172,000 172,000

 繰越収支差額 △ 1,407,041 △ 1,270,932 △ 1,122,221 △ 1,084,181 △ 734,710

 　　翌年度繰越収支差額 △ 1,407,041 △ 1,270,932 △ 1,122,221 △ 1,084,181 △ 734,710

 純資産の部合計 11,571,755 11,775,606 11,963,658 12,121,916 12,278,692

 負債及び純資産の部合計 12,899,887 12,993,666 13,093,886 13,199,095 13,262,203  
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（７）主要項目のグラフ 
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